
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1140 DEL 30/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA DI RICOGNIZIONE DEI 

SOGGETTI ISCRITTI NEI DUE REGISTRI  DI ACCREDITAMENTO DEL DISTRETTO 

RM 5.1 INTERESSATI ALLA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO  SOCIO EDUCATIVO 

RIABILITATIVO INTERCOMUNALE 'CSERDI' 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prop. n. 1483
    del 30/12/2022

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZI SOCIALI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  PROCEDURA  DI  RICOGNIZIONE  DEI
SOGGETTI ISCRITTI NEI DUE REGISTRI  DI ACCREDITAMENTO DEL DISTRETTO
RM  5.1  INTERESSATI  ALLA  GESTIONE  DEL  CENTRO  DIURNO   SOCIO
EDUCATIVO RIABILITATIVO INTERCOMUNALE 'CSERDI'

Il DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 02/02/2022, relativa alla modifica della nuova

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  140  del  21/06/2022,  come  modificata  con

deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 04/08/2022, con la quale sono stati approvati il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e il Piano degli Obiettivi e delle Performance
(POP) 2022;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  27 del  31/05/2022,  con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2022/2024;

Visto il  provvedimento del  Sindaco prot.  17 del  12/12/2022 di  conferimento dell’incarico ad interim di
dirigente del dipartimento Servizi alla persona al segretario Generale Dott.ssa Giuseppina Antonelli;

Vista la nota prot. 51922 del 12/12/2022 a firma della Dott.ssa Giuseppina Antonelli, in qualità Dirigente ad
interim del Dipartimento Servizi alla Persona, con la quale si conferisce la delega alle funzioni dirigenziali al
Responsabile del Servizio Politiche Sociali Marco Montanari, fino al 31.12.2022; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi Sociali”;
 

Vista la L.R. 10 agosto 2016, n. 11 “Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato
regionale di interventi e servizi sociali”; 

Vista la  D.G.R.  n.  662  del  7  novembre  2016 “Legge  regionale  10  agosto  2016,  n.  11.  Programma di
utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato”; 

Premesso:

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



 che nel quadro dell’Offerta dei Servizi inseriti nel Piano di Zona del Distretto RM 5.1, rientrano i
Centri Diurni per persone con Disabilità, che rappresentano servizio essenziale rientrante nei LEPS –
Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali, come previsto dalle Linee Guida Regionali di cui alla DGR
584/2020

 Che con Delibere del Consiglio Comunale del Comune di Monterotondo, capofila del Distretto RM
5.1, n. 29 e 30 sono stati rispettivamente approvati:

- il  Regolamento distrettuale per l'accreditamento nel registro dei soggetti gestori dei
servizi socio- assistenziali alla persona nei comuni del Distretto Rm 5.1 

- Il  “Regolamento  per  l’accreditamento  delle  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  che
erogano servizi  socio-assistenziali  nei  comuni del  distretto Socio-Sanitario RM 5.1 -  istituzione del
registro per l’accreditamento”

 Che  dunque,  in  applicazione  del  principio  dell’accreditamento,  tutti  i  soggetti  in  possesso  dei
prescritti  requisiti  possono  presentare  domanda  di  accreditamento  della  struttura  residenziale  e
semiresidenziale gestita al fine di rientrare nell’offerta pubblica socio-assistenziale fornita dal Distretto;

 Che  nel  Comune  di  Monterotondo,  capofila  del  Distretto,  è  collocato  il  centro  Diurno  Socio
Riabilitativo Intercomunale CSERDI, immobile di proprietà comunale, sito in Via Don Milani 1/3;

 Che le attività dello CSERDI sono gestite per l’anno 2022 mediante affidamento a soggetto del terzo
settore  risultato vincitore  da procedura ad evidenza pubblica  di  cui  alla  RDO 2993177/2022,  giusta
determinazione dirigenziale di Aggiudicazione Definitiva n. 288/2022

  Che dunque occorre effettuare una ricognizione degli organismi accreditati nel distretto Rm 5.1, in
possesso dei requisiti richiesti della normativa vigente, interessati alla gestione dello CSERDI e per la
valutazione delle relative proposte progettuali

Preso atto del verbale del Comitato Istituzionale del Distretto RM 5.1, redatto nella seduta del 05/12/2022
che approva la ripartizione delle somme per gli interventi di cui al piano di zona della presente annualità;

Preso atto del Verbale del Comitato istituzionale redatto nella seduta del 05/12/2022 con la quale sono state
approvate le tariffe orarie di frequenza dei Centri Diurni per persone con Disabilità del Distretto Rm 5.1
come di seguito indicate:

RAPPORTI
operatore OSS/

utente 

 coto 
orario
 netto

 COSTO
ORARIO NETTO
CON GESTIONE

(valore che si
applica per i

centri di
proprietà

comunale)
aumento del 10

% del costo
netto

 COSTO
ORARIO

NETTO CON
GESTIONE
E LOCALE
(valore che
si applica

per i centri il
cui locali è
messo a

disposizione
dall'OE)

aumento del
20% costo

orario netto iva

 COSTO ORARIO
lordo applicato
per i centri di

proprietà
comunale)

 COSTO
ORARIO
LORDO

applicato per i
centri il cui

locale è messo
a disposizione

dall'OE

RAPPORTO 1:1 21,51 € 23,66 € 25,82 € 5% 24,85 € 27,11 €

RAPPORTO 1:2 11,16 € 12,28 € 13,40 € 5% 12,89 € 14,06 €

RAPPORTO 1:3 7,71 € 8,48 € 9,26 € 5% 8,91 € 9,72 €

RAPPORTO 1:4 5,99 € 6,59 € 7,19 € 5% 6,92 € 7,54 €

RAPPORTO 1:5 4,95 € 5,45 € 5,94 € 5% 5,72 € 6,24 €

Ritenuto quindi necessario avviare  una ricognizione degli organismi accreditati nei 2 registri del distretto
Rm 5.1, in possesso dei requisiti richiesti della normativa vigente, interessati alla gestione dello CSERDI, per
la valutazione delle relative proposte progettuali;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 192 del TUEL;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate:

1. di indire, una manifestazione di interesse per la ricognizione degli organismi accreditati nei 2 registri
del distretto Rm 5.1, in possesso dei requisiti richiesti della normativa vigente, interessati alla gestione
dello CSERDI, per la valutazione delle relative proposte progettuali

2. di approvare gli atti della ricognizione allegati alla presente Determinazione Dirigenziale

3. di precisare,  che con successivo atto,  una volta determinato il  soggetto gestore dello CSERDI, ed avendo
quindi il quadro completo dei soggetti gestori dei centri Diurni per Disabili operanti nel territorio del Distretto RM
5.1, saranno assunti  i  relativi  impegni di  spesa,  basati  sulla  libera scelta operata dagli utenti  / beneficiari,
nell’ambito della sottoscrizione del PAI (Progetto personalizzato di intervento), relativamente al soggetto
accreditato presso cui usufruire del Servizio

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 e s.m.i, il RUP - Responsabile UNICO del Procedimento è il
Coordinatore dell’Ufficio di Piano del Distretto RM 5.1, Dott.ssa Monica Fiori;

5. di dare atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e) della L. n.190/2012 della
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  unico  del
procedimento;

6. di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,
comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio Politiche Sociali del Comune di Monterotondo,
capofila del Distretto Socio-Sanitario RM 5.1, Marco Montanari, nell’esercizio delle funzioni dirigenziali delegate
con nota prot 51922 del 12/12/2022 a firma della Dott.ssa Giuseppina Antonelli, in qualità Dirigente ad interim del
Dipartimento Servizi alla Persona;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  trattandosi  di  mero  atto
amministrativo,  NON  COMPORTA  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente e pertanto NON sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario;

8. di pubblicare la presente determinazione:

a)  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  17  del  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

b) nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente >Bandi di gara e contratti”, ai
sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma
32, della legge n. 190/2012;

c)  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  ->  Provvedimenti  ->
Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23,
comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013;

16.  di dare atto che, ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2010 e dell’art. 204 del D.Lgs. 50/2016, contro la presente
Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al TAR nel termine perentorio di 30 giorni con decorrenza
dalla data della pubblicazione del provvedimento sul profilo del committente della stazione appaltante;

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Il Responsabile P.O.
Servizio Politiche Sociali
Marco Montanari

Per la Dirigente ad Interim
Il Delegato all’esercizio delle funzioni Dirigenziali 

Marco Montanari
Provvedimento di delega n. 51922 del 12.12.2022

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1483 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE.

                       Per la Dirigente ad Interim
Il Delegato all’esercizio delle funzioni Dirigenziali 

Marco Montanari
Provvedimento di delega n. 51922 del 12.12.2022

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

MARCO MONTANARI in data 30/12/2022


